师市环审〔2025〕7号

关于新疆兵团第一师200MW光伏发电项目
储能配套工程环境影响报告表的批复

新疆国恒新能源有限责任公司：
你单位报送的《关于送审新疆兵团第一师200MW光伏发电项目储能配套工程环境影响报告表的请示》及《新疆兵团第一师200MW光伏发电项目储能配套工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）已收悉。经专家审查和研究，现批复如下：
1、 该项目位于十团十一连。项目汇集站中心地理位置坐标为：东经81°18' 24.571″，北纬40°42' 4.223″；110千伏线路起点地理位置坐标为：东经81°18' 26.392″，北纬40°42' 3.871″；终点地理位置坐标为：东经81°18' 31.646″，北纬40°42' 2.942″。项目总占地面积为12214平方米，其中永久占地面积为9242平方米，临时占地面积为2972平方米。项目建设内容：升压储能区，包括储能站（共设置8套储能电池预制舱、8套升压变流一体舱）、升压区主要布置110kV主变、接地变小电阻成套装置等设施设备及110千伏变电站一回架空线路150米等。项目总投资7174.33万元，其中环保投资59.96万元，占总投资的0.84%。
2、 根据兵团环境工程评估中心对《报告表》的技术评估意见（兵环评估〔2024〕351号）和新疆嘉美科环工程咨询有限公司编制的《报告表》评价结论，该项目属于核与辐射的输变电工程。该项目在符合产业政策、选址符合国土空间区域等相关规划的前提下，从环境保护的角度，我局原则同意《报告表》结论
三、你单位在项目建设和运营中，应严格执行有关环境质量标准和污染物排放标准，认真、全面落实报告表提出的各项环保对策措施和要求，确保污染物达标排放和各环境敏感点满足相应功能要求。重点做好以下工作：
（一）认真落实生态环境保护和防沙治沙措施。项目施工严格控制在规定区域内；施工结束后平整临时占地，及时进行植被恢复；做好施工过程中水土保持、防沙治沙等生态保护措施。
（二）严格落实大气污染防治措施。该项目施工期产生的废气主要为施工扬尘、施工机械设备和运输车辆产生的废气。通过加强对施工现场和物料运输的管理，管控物料和渣土堆放，对易起尘的临时堆土、物料采取密闭式防尘布（网）进行苫盖；运输沙土等易起尘的建筑材料时必须加盖篷布，防止散落而形成尘源；施工场地、施工道路扬尘采取洒水和清扫；避免在大风（六级及以上）天气施工作业；加强路面养护，控制车速等措施后有效防治大气污染。
（三）严格落实水污染防治措施。该项目施工期产生的废水主要为车辆冲洗废水、设备清洗废水、混凝土养护废水以及施工人员和工作人员产生的生活污水。在施工场地设置临时沉淀池，施工废水经沉淀池沉淀处理后回用于车辆清洗、洒水降尘；施工期产生的生活污水排入移动环保厕所，定期由环卫部门拉运，施工结束后拆除沉淀池并平整土地；运营期产生的生活污水经化粪池处理后，由环卫部门定期清掏。
（四）严格落实噪声污染防治措施。项目噪声主要来自施工机械设备、物料运输车辆、升压储能区设备运行的机械噪声及输电线路等运行产生的噪声。通过选用低声级建筑机械、严禁夜间装卸材料；加强施工机械设备的维修、管理；在居民点附近施工时设临时隔声屏障；加强施工现场运输车辆出入的管理，进场禁止鸣笛等措施，降低对周边环境的影响。运营期加强对线路沿线声环境监测及时发现问题并按照相关要求进行处理，输电线路运行时声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2类标准要求。
（五）严格落实固体废物分类处置措施。该项目运营期固废主要为废铅酸蓄电池、废变压器油、废矿物油桶、废矿物油等危险废物，废磷酸铁锂电池等一般固体废物和生活垃圾等。废铅酸蓄电池、废变压器油、废矿物油桶、废矿物油等危险废物暂存于危废暂存间，定期交由有资质单位处置，危废暂存间须严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）建设，危险废物的收集、贮存、运输须符合《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ 2025-2012）及《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）的相关要求；废磷酸铁锂电池直接由设备厂家回收，不暂存厂区；生活垃圾由环卫部门定期清运。
（六）严格落实电磁环境防治措施。线路建成后，应加强输电线路防护距离宣传教育和监督工作；线路选用的导线质量应符合国家相关标准的要求，防止由于导线缺陷导致的电晕增加，降低线路运行时产生的噪声。禁止无关人员进入变电站或靠近带电架构；对员工进行电磁基础知识培训，在巡检带电维修过程中，尽可能减少曝露在电磁场中的时间。项目线路工频电场、工频磁场强满足设计规范要求，线路与公路、通讯线、电力线时，严格按照有关规范要求留有足够净空距离，控制地面最大场强。制定安全操作规程，加强职工安全教育，加强电磁水平监测；工频电场、工频磁场监测值均满足《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）中相关要求。
四、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。施工招标文件和施工合同招标文件中应明确环保条款和责任，项目竣工后，须按规定程序实施竣工环境保护验收。
五、根据《中华人民共和国环境影响评价法》等相关环保法律法规的规定，若项目性质、规模、地点、采用的防治污染、防止生态破坏的措施等发生重大变化的，应依法重新报批环评文件。自批准之日起超过5年方决定该项目开工建设的，其环评文件应当报我局重新审核。
六、十团昌安镇积极发挥政府职能，做好该项目环境保护管理工作，师市生态环境保护综合行政执法支队做好该项目的抽查日常监督管理工作。
如你单位对本审批决定有不同意见，可在接到本决定书之日起六十日内向阿拉尔市人民政府申请行政复议，也可在六个月内依法向阿拉尔垦区人民法院起诉。

第一师阿拉尔市生态环境局
2025年1月13日

[bookmark: _GoBack]
抄送：十团昌安镇，生态环境保护综合行政执法支队，新疆嘉美科环工程咨询有限公司。
第一师阿拉尔市生态环境局                   2025年1月13日印发
— 1 —